
Abfallgebühren für  
Restabfallgroßcontainer 
(1.100 L) ab 2022
Informationen für Eigentümerinnen und  
Eigentümer, Hausverwaltungen, öffentl. 
Einrichtungen und Gewerbetreibende

www.awb-emsland.de

bitte wenden

Warum wird das Berechnungssystem für die  
Restmüllgroßcontainer geändert?
Gebührenerhöhungen sind aufgrund steigender Betriebskosten leider unvermeidbar. 
Eigentümerinnen und Eigentümer oder Bevollmächtigte, z. B. Hausverwaltungen, können je 
nach Bedarf entscheiden, in welchem Festintervall die Leerungen am jeweiligen Objekt erfolgen 
sollen. Darüber hinaus können bei Bedarf zusätzliche Leerungen der Restabfallgroßbehälter 
(Restmüllcontainer) gebührenpflichtig beauftragt werden. Für eine Änderung des bisherigen 
Abfuhrintervalls ist eine entsprechende Beauftragung erforderlich. Formulare zur Bestellung 
von Restabfallgroßbehältern oder zur Änderung des Leerungsintervalls finden Sie auf unserer  
Internetseite (www.awb-emsland.de/service/formulare/)

Gebührenübersicht für Restabfallgroßbehälter

Gebührenbescheid 2022
Der Abfallgebührenbescheid für das Jahr 2022 wird allen Objekteigentümern bzw. Zustell-
bevollmächtigten bis Mitte Februar zugestellt. Sofern im laufenden Jahr Zusatzleerungen in Anspruch 
genommen werden, erfolgt die Abrechnung dieser Dienstleitungen über eine gesonderte Rechnung. 

Abfallwirtschaftsbetrieb

Anzahl der  
Haushaltsmitglieder

Größe des  
Restmüllcontainers

Gebühr pro Jahr 
(inklusive einer Grundgebühr von 95,04 €/Jahr)

Gebühr 
je Zusatzleerung:

Großwohnanlagen
bis  55 Personen 1100 l

bei vierwöchentlicher Abfuhr 13 Leerungen: 1 324,84 €

94,60 €
bei 14-täglicher Abfuhr 26 Leerungen: 2 554,64 €
bei wöchentlich einmaliger Abfuhr 52 Leerungen: 5 014,24 €
bei wöchentlich zweimaliger Leerung	 104 Leerungen: 9 933,44 €

Abfalltrennung  
zahlt sich aus! 

Optimieren Sie den 
Leerungsintervall 

Ihres Restmüllgroß-
containers.



Abfallgebühren für Biotonnen werden 
ab 2022 nicht angehoben. 

Sie möchten sich zu den neuen Abfallgebühren 
informieren? 
Das AWB-Kundencenter berät Sie gerne unter 05931 599-699 und per 
E-Mail: info@awb-emsland.de. 

Abfallsortierhilfen und Infoflyer 
Die AWB-Abfallberatung stellt kostenlos Sortierhilfen und andere Informationsmaterialien bereit, um die Bewohnerinnen 
und Bewohner von Mehrfamilienhäusern bei der Abfalltrennung zu unterstützen. Die Abfallsortierhilfe  im A3-Format 
eignet sich z. B. für das Treppenhaus oder den Hausflur. Anhand von illustrierten Beispielen wird dargestellt, wie die 
Abfallsortierung im Landkreis Emsland funktioniert. Da sie fast ohne Worte auskommt, ist sie sprachübergreifend 
verwendbar. Die Informationsmaterialien fordern Sie bitte per Mail an unter: info@awb-emsland.de

Die Leerung erfolgt weiterhin im 14-täglichen Rhythmus. Sie werden zu-
sätzlich zu den Gebühren für Restabfallgroßbehälter berechnet und müssen 
Haushalten in bedarfsgerechter Größe zur Verfügung stehen:

	 40 l Biotonne	 20,40 €
	 60 l Biotonne	 30,60 €
	 80 l Biotonne	 40,80 €

	 120 l Biotonne	 61,20 €
	 240 l Biotonne	 122,40 €

Papiertonnen und Papiercontainer sowie Wertstofftonnen und Wertstoff-
container werden 4-wöchentlich geleert und sind gebührenfrei. 

Abfalltrennung zahlt sich aus!
In den Restmüll gehören bekanntlich ausschließlich nicht verwertbare 
Restabfälle, zum Beispiel Hygieneabfälle, Staubsaugerbeutel oder Zigaretten-
kippen usw. Durch  Abfallvermeidung, -trennung und die richtige Sortierung  
bleibt nur noch  wenig übrig, was über die Restmüllbehälter entsorgt werden 
muss. Doch in vielen grauen Containern und Mülltonnen befinden sich noch 
immer über 60 Prozent Wertstoffe, wie z.B. Bioabfälle, Verpackungsabfälle, 
Glas und Papier. 
Durch konsequente Abfalltrennung und richtige Nutzung der Bio-, Wertstoff- 
und Papiertonnen, sowie der Altglascontainer können die Abfallgebühren 
stabil gehalten und ein wesentlicher Beitrag zum Ressourcen- und Klimaschutz 
geleistet werden.
Über unsere Internetseite stellt der Abfallwirtschaftsbetrieb Abfall-Sortier-
anleitungen zum Download zur Verfügung, die z. B. bei Großwohnanlagen am 
Standort der Abfallbehälter angebracht werden können. 

Abfuhrtermine
Ein objektbezogener Abfuhrkalender mit den individuellen 
Leerungsterminen der Restabfallgroßbehälter wird jeweils bis 
Mitte Dezember per Briefpost übersandt.

Unabhängig von unseren Sprechzeiten sind wir online für 
Sie da: www.awb-emsland.de


